« Signum Widoni episcopi.

« Signum Fulconis inelyti comitis. »

Minime est omittendum Ludovici vere Pii impe-  
ratoris egregium Christianæ pietatis specimen, quod  
haecen in chartophylacio cœnobii Anianæ latuit,  
illudque eruit noster Claudius Chantelou.

D Epistola Ludovici imperatoris, ad Anianenses, seu  
Gellonenses monachos, de electo abate Trutesindo.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu  
Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia,  
imperator Augustus, venerabilibus fratribus in Ania-  
no sive Gellone monasterio constitutis. Proximo  
accidit Agobardum archiepiscopum, etc. Vide inter  
epistolæ, et diplomata Ludovici Pii, Patrologia  
t. CIV.

E **624** Neque eam ob rem quis inferre audeat,  
electiones antistitum jure ad reges aut principes  
attinere. « Sacerdotum quippe est electio, et fidelis  
populi consensus adhibendus est, quia docendus est  
populus, non sequendus, » ait Stephanus papa ad  
archiepiscopum Ravennat. Et can. 25, dist. 65, Vide

Glossam. Statuit quoque synodus Nicæna II, can. 3 : « Omnis electio episcopi, vel presbyteri, vel diaconi a principibus facta, irrita maneat. »

De approbandis per regem electionibus agunt, Jacobus Bruellius ad lib. III, cap. 2, Aimoini De gest. Franc.; et Juret, not. ad Iwonis, ep. 104.

Subjiciendus nunc antiquus in benedictione abbatii impertienda ritus, a B. Theodoro Cantuariensi digestus atque observatus, ex vetustissima canonum collectione Bibliothecæ S. Germani Pratensis.

*De ordinandis abbatis.*

« In abbatis ordinatione episcopus debet agere missam, et eum benedicere inclinato capite, cum duobus vel tribus testibus de fratribus suis et det ei baculum et pedules. »

« Abbas potest pro humilitate, cum permissione episcopi, locum suum derelinquere, tamen fratres eligant sibi abbatem de ipsis, si habent, sin autem de extraneis, nec episcopus debet violenter in loco suo. »

« Congregatio debet sibi eligere abbatem, post mortem ejus, aut eo vivente, si ipse discesserit vel peccaverit; ipse non potest aliquem ordinare de suis propinquis, neque de alienis, nec alio abbati dare, si non voluerint fratres. »

**625** « Si vero peccaverit abbas, non licet episcopo tollere possessionem monasterii, sed mittat eum in aliud monasterium, in potestatem alterius abbatis. »

« Non licet abbatii, neque episcopis terram ecclesiæ vertere ad aliam, quamvis ambæ in potestate ejus sint. Si mittere vult testem, faciat cum consensu amborum. »

« Si quis vult monasterium suum in alio loco pener, faciat cum consensu episcopi, et fratum suorum; et dimitiat in priori loco presbyterum ad ministerium ecclesiæ. »

« Abbas et episcopus hominem sceleratum servum possunt habere, si pretium redimendi non habet. »

« Abbas si habuerit monachum dignum, episcopo debet dare si necesse est. »

(<sup>74</sup>) CAP. II. — *In civitate Tricassium coegerat concilium.* Expressius his B. Godefridi electionem, conciliique causam denotant Nicolaus, Vitæ ejusdem Godefridi lib. I, cap. 30; Ivo Carnot, epist. 208 ad Paschalem papam. Sed et Guillelm. de Nangis, Hist. ms. ad annum 1409 : « Paschalis papa, inquit, venit in Franciam, etc. Qui papa a rege Francorum honorabiliter susceptus, diversis Franciæ locis peragratis concilium universale apud Trecas honorifice celebravit, et cum amore Francorum, qui nullum ei servierant, et timore et odio Theutonicorum, etc. »

(<sup>75</sup>) CAP. III. — *Pro mei auspicio haberet.* Ejusmodi prognostica passim, Guiberti potissimum tempestate legere est in Actis antisitum; unde futuros mores electi, sive episcopi, sive abbatis conjicere solebant. Guillelmus Malmesbur. lib. I, De pontif.

A Angl., fol. 121, 122, ubi de B. Lanfranco : « Ajunt ejus prognosticon : « Date eleemosynam et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. x, 41). » Quo ille ab acclamantibus, hilari vulu ad Dominum direxit : Certemus ergo multua vicissitudine, tu dando, ego disperiendo, etc. Nec erat segnis in erogando, » etc.

(<sup>76</sup>) IBID. — *Ad salutem meorum, quos tu mihi subjecisti, animus intendat.* Nam spectata morum probitate ac religione abbas noster, siue monachi claruerint, praedicat Manasses Suessionensium episcopus donatione cuiusdam ecclesiæ, quam integre describere, ne cum aliis pereat, pretium operæ est.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Ego Manasses Dei gratia Suessorum episcopus. Cum omnibus fidelibus per . . . . . nobis creditis debitores sumus, majorem tamen diligentiam his impendere exigimur; majore circa eos devotione . . . . . quos a negotiis sæculi se sponte videmus removisse, et ad vacandum Deo, et insistendum orationi, quietem et secretum elegisse. Horum igitur quidam, illi videlicet fratres, qui in monasterio Sanctæ Mariæ apud Noviandum, monachicam et religiosam agunt vitam, ita nobis et majoribus nostris sua devotione, et sinceritate, charissimi extiterunt, ut eos, quamvis intra episcopium nostrum minime consistant, non minus quam nostros proprios honoraverimus, beneficiis quoque et donis auferimus. Quod ergo eis nostra beneficentia pro Dei amore contulit, memorie placuit litteris assignare, ne posteritati quidquam vel ignorantia, vel malitia liceat demutare. »

« Praeerat siquidem illi monasterio dominus Wibertus abbas, qui sapientia, et innocentia sua nos sibi valde conglutinavit, a quo rogatus sum, ut altare de villa, quæ dicitur Crecis, quod quidam potentium, nomine Wido Widonis de Cociaco filius, et majorum beneficio, a nobis, et ab Ecclesia nostra tenebat, eidem monasterio conferrem. Idem enim abbas religioso quo pollebat consilio, cum predictis Widone tractaverat, ut altare illud possidere laicus periculum crederet, egeratque ut praefatio monasterio pro salute sua illud redderet. Si tamen ego, ex cuius beneficio erat, annuerem, et efficerem, ego vere ac libens id effeci; neque enim hoc intellexi beneficii nostri minorationem, sed utilem commutationem, et quasi de lava transferre in dexteram. »

« Concessi igitur altare de Creci præmonito sanctæ Dei genitricis Mariæ monasterio, annuente Ausculsi archidiaconi nostri, et clericorum nostrorum voluntate; ita videlicet, ut cura ejus per manum nostræ principalis ecclesiæ decani dispensetur; et inde quinque solidi quotannis persolvantur canonici nostri, in festivitate sancti Gervasii, post mortem vero meam in anniversario meo. Ut autem concessio hæc cum determinatione sua inconcussa

permaneat, anathematis interpositione confirmatus; sigilli nostri impressione, et signis convenientibus corroboramus.

« Signum Manassæ episcopi. S. Ausculsi archidiaconi. S. Lisiardi præpositi. S. Bernardi decani. S. Petri archidiaconi. S. Fulconis archidiaconi. S. Hugonis præcantoris. S. Odonis sacerdotis. S. Gualteri sacerdotis. S. Roberti decani. S. Odonis diaconi. S. Fulconis diaconi. S. Ausoldi subdiaconi. S. Laurentii subdiaconi. S. Heberti subdiaconi. S. Adam subdiaconi. S. Ausculsi acolythi. S. Agenulfii acolythi. **626** S. Durantis acolythi. S. Leonis acolythi.

« Actum Dominicæ Incarnationis anno 1107. »

Porro haud incongruum hoc loco seriem abbatum Novigentij monasterii suerit recensere, quandoquidem auctor vetusta ipsius monumenta hocce lib. II, describat, ut quoquomodo integrum historiam exinde curiosi ejuscemodi mercis exploratores valeant haurire.

*Abbates monasterii B. Mariæ de Novigento.*

I. Henricus simul abbas S. Remigii Rémensis, de quo Guibertus noster lib. II de Vita sua cap. 2.

II. S. Godefridus rex monasterium ad an. 1104, quo ad episcopatum Ambianensem assumptus est. Idem Guibertus eodem loci, et lib. III, cap. 43.

Gesta B. Godefridi conscripsit Nicolaus S. Crispini Majoris Suessionensis monachus; ea refert Surius stylo suo perpolita ad diem 8 Novembbris.

B. Godefrido ad sublevandam monasterij egestatem tria altaria sive ecclesiæ dilargitur Hugo Suessionensis episcopus, quod testatum reliquit in hunc modum :

« Ego Hugo gratia Dei Suessorum episcopus, cognoscens ordinis et loci, in quo Deus me indignum posuit, rationem qua omnibus fidelibus, quantumcunque in me est, debitor sum, ut me non tantum pro mihi commissis, verum etiam pro quibuslibet in Christum credentibus, animum, si necesse sit, ponere, nedum terrenam et exteriorem substantiam ministrare oporteat, dilectis fratribus monachis, in monasterio, Novigento, in pago Laudunensi, Deo, et sanctæ Dei genitrici, semper virginis Mariæ humiliter servientibus, hoc modo benefacere decrevi.

« Frequenter enim, sed satis humiliter, rogatus a domino Godefrido prædicti loci abbate, viro religioso, et charissimo nobis, ut ejus monasterii paupertatem et fratrum Deo ibi servientium necessitatem misericorditer attenderem, et laboris eorum et studij circa Dei cultum adjutor, et sustentator existerem, justis precibus acquiescere dignum ducens, ad sustentationem illius monachorum cœnobii, tria altaria pro amore Dei et statu ecclesiæ nostræ, et vitæ æternæ obtenu, devotus concessi, altare scilicet de Joviniano, altare de Valsalione, altare de villa quæ vocatur Pons Sancti Medardi.

« Et quia sacra præcipit auctoritas ut, quæ rata esse episcopus voluerit, suorum consilio faciat cle-

A ricorum, hanc concessionem nostrorum consensu et voluntate clericorum facientes, statuimus, ut sanctæ Suessionensis Ecclesiæ, cui indignus præsum, in die Anniversarii mei vi solidos, pro iisdem altaribus quotannis persolvantur; decanus vero hujus ecclesiæ, eorumdem persona altarium semper existat, et ad ipsum cura eorum et providentia pertineat. Hanc igitur traditionem nostram omnibus temporibus inviolatam esse cupientes, ne quis ejus temerator unquam existat, interpositione excommunicationis prohibuimus; scripturæ quoque sigilli nostri impressione munita corroboravimus. Signa etiam legitimorum testimoniorum adhiberi censuimus.

« Signum Hugonis Suessorum episcopi.

« Signum Lisiardi præpositi. Signum Hugonis decani. S. . . . . archidiaconi. S. Fulconis archidiaconi. S. Ebali archidiaconi. S. Roberti præcentoris. S. Guarneri presbyteri. S. Hugonis presbyteri. S. Odonis presbyteri. S. Petri, Rotberti, Bernardi, diaconorum. S. Thæbaldi, Iponis, Gioldi, Odonis, Bartholomæi, Alexis, Rainaldi, subdiaconorum. S. Ansoldi, Laurentii, Iponis, Herberti, Arnulfi Walteri, Ingelranni, acolytorum,

« Hugo sanctæ Suessionensis Ecclesiæ cancellarius huic chartæ subscripsit, et refeget.

« Actum Verbi Incarnati anno 1100. Hugonis episcopi anno VIII, epacta XVIII, currente VII, indictione VIII. »

III. Guibertus seu Wibertus 1104, ex monacho S. Geremari Flaviacensis, genere, religione, omni litteratura clarus, veluti ipsius opera, quæ nunc primum in lucem emittimus, attestatur. Addam hic ordinationem Guiberti de obitus sui die, tres, antequam ab humanis excederet, annos, factam. Habet ita :

« Ego Guitherus Dei gratia sanctæ Dei genitricis Mariæ apud Novigentum servus. Quoniam de augmento ecclesiæ suæ quemque rectorem curare convenit, octo solidos, qui apud Landieritem in atrio ecclesiæ ab hospitibus nostris accipiebantur, in festo sancti Martini tali modo emi. Maritus eiusdem mulieris in feodo a nobis tenuerat, nomen Paganus erat, quo defuncto, cui relieta ipsi quæ in dote eos a marito acceperat, **627** Hildeburgis nomine, filium et filiam habens, cum valde egret, et feodium nostrum alii quam nobis sibi vendere non liceret, tandem nobis vendidit, et centum solidos proinde a nobis accepit, ita ut, præsentibus Codiciaci castri proceribus, tam ipsa quam filius et filia ejus a potestate feodi sese exuerent, mibique et ecclesiæ redderent, et pariter donum ejus super altare ponerent. Huic interfuerunt Robertus Castellanus. Rainaldus Belehere, Ado et Iterius cum patre suo Guidone, Robertus Anguilla, Gerardus Dolle.

« Quin etiam a quodam milite qui Guermundus vocabatur, et in eleemosynam accepimus mansem quemdam apud Remeias, quem pro allodio possidebat : quem etiam Fortmundus quidam, cuius familia tota erat de jure ecclesiæ nostræ, cum terra appen-

dice ab ipso Guermundo tenebat. Cujus largitione ei contuli, quia eum pauperem scivi : qui mansus tres solidos Laudunensis monetæ quotannis solvit in festivitate sancti Remigii. Cui dono Furmelina uxor sua libenter annuit. Et hujus rei testes sunt Guido de Guni, Ado filius, Helias de Fera, Guido filius..... Gerelmus..... Albericus de Traveci.

« Hos octo solidos cum tribus illis, qui de manso solvuntur, pro anniversarii mei die constitui cum consilio fratrum nostrorum, ipsis fratribus ad quos potuerint epularum apparatus dandos : et ea die omnes ecclesiæ sacerdotes missas singuli quique cantent, sicut in die ordinationis facere solent. In vita autem mea, etiam si ab abbatia decederem, aut alias quavis occasione transmigrarem, in festo sanctæ Luciæ eosdem denarios dandos constituimus ad fratrum refectionem. Ex Dei ergo et nostra omnium auctoritate excommunicamus et Dei judicio addicimus omnes qui has expensas undecim quos prædictimus solidorum, ab eo cui destinati sunt, removerint.

« Actum Incarnati Verbi anno 1121. S. Alardi. S. Radulfi. S. Rainaldi. S. Alardi reectorarii. S. Godifridi cantoris. S. Odonis. S. Gullermi. Adelmi. .... S. Adæ. S. Fulconis. S. Leodegarii, et cæterorum omnium.

IV. Andreas 1124. Prior antea cœnobii Novigentini. Nonnullas benevolo animo Præmonstratensis, maxime apud Bonolium, possessiones concessit.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.

« Sciant omnes præsentes et futuri quod ego Andreas abbas Sanctæ Mariæ Nogenti, concessu capituli nostri, concessi ecclesiæ Præmonstratæ omnem terram alodii nostri quod possidebamus apud Bonolium, per censem tredecim solidorum monetæ Vermandensis, omni anno persolvendum ad Purificationem sanctæ Dei genitricis Mariæ. Et hoc ratum et firmum attestatione sigilli nostri confirmamus, et inconvulsum permanere decernimus.

« Hujus concessionis testes sunt. Godesfridus monachus et cantor Novigentii, Bernardus eleemosynarius, Adelardus monachus, Adelelmus secretarius, Albericus præpositus, Herberius eellerarius, Fulco puer, Iterius puer, et cæteri.

« Et de eadem Præmonstrata ecclesia, Hugo tune temporis abbas, Gerardus prior, Hardwinus cantor, Petrus diaconus, Almoricus diaconus, Adam, Thibaldus, subdiaconi, Rainaldus, Joannes, pueri.

« Anno Incarnationis Domini 1129, inductione vii, epacta xxviii, conc. i. »

Radulphus autem castellanus, et Ivo Nigellensis Ecclesiam, quam injuste usurpabant, approbante Simone Noviomensi episcopo, tradunt Andreæ abbatii, et monachis B. Mariæ Novigentinæ : En tabulae donationis.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« Ego Simon Dei gratia Noviomensium episcodus

A universis in Christo fidelibus in perpetuum. Quoniam Apostolus præcipit, dum tempus habetis, operamini bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal. vi, 10). » Nos prout pastoralis solertia exigit, dum tempus habemus, ea, quæ pietatis sunt et misericordiæ, invicem sectari debemus. Omnibus siquidem notum esse volumus, tam præsentibus quam futuris, Radulsum Nigellensem castellanum, ab Ivone Nigellensi domino per successionem postritatis, in altare de Curci, tam in minutis decimis quam in hospitibus atrii; seu in oblationibus sacerdotis, dimidiebatem per omnia in feodium tenuisse; eosque ambos ante nos humiliter venisse, recognoscentes super hoc culpam suam, Radulphumque in manum Iponis hunc feodium reddidisse, et Iponem B libere et absolute in manum nostram remisisse, eosque in commune nos cum devotione magna rogasse quatenus, pro animabus antecessorum suorum, **628** et specialiter pro anima Guillelmi fratris Radulfi, qui in monasterio beatæ Mariæ Nogenti monachus factus, et sepultus est, eidem monasterio hoc ecclesiasticum beneficium contraderemus, et canonice firmaremus.

« Nos igitur devotioni eorum aggratulantes, tibi, frater Andrea supradictæ ecclesiæ venerabilis abba, tuisque successoribus, fratribusque inibi Deo servientibus, quidquid in altare de Curci Radulphus sacerditer tenebat, nos ecclesiastice possidendum ulterius pro animabus prædecessorum nostrorum, et matris meæ concedimus; ut quod laica manus

C hactenus in sanctuarium Dei male tenuit, ecclesia tua deinceps bene et libere possideat. Presbyter in parochia tuo assensu per manum episcopi ponatur. Si quid vero in eadem parochia tu et successores tui, Deo auxiliante, acquirere poteritis, hujus chartulæ sanctione firmamus.

« Ut igitur hæc omnia rata et inconvulsa permaneant, præcipimus, et sigilli nostri impressione, et testium suppositione corroboramus, et ne quis præsumptor hoc donum violare unquam præsumat, anathematis inhibitione, auctoritate sancti Spiritus, prohibemus. Hujus rei testes sunt suppositi :

« S. Simonis episcopi. S. Hugonis archidiaconi. S. Balduini decani. S. Petri cantoris. S. magistri D Petri. S. Theoderici abbatis Sancti Eligii Noviomensi.

« Actum Noviomense in præsencia Simonis episcopi, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo, centesimo tricesimo secundo. Ego Hugo cancellarius subscripsi. »

V. Bruno 1140 ecclesiam canonicorum Codicacensiuin, et pia quædam alia donaria Ingelanni, rata vult Bartholomæus Laudunensis episcopus hocce diplome :

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Bartholomæus Dei gratia Laudunensium episcopus. Quoniam Apostolus præcipit, dum tempus habetis, operamini bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal. vi, 10), nos prout pastoralis solertia exigit, dum tempus habemus, ea quæ

pietatis sunt et misericordiae, invicem sectari debemus. Omnibus siquidem notum esse volumus, tam futuris quam praesentibus, quod Ingelrannus filius Thomæ ecclesiam in castro Codiciacensi sitam, quam hactenus contra jus ecclesiasticum tenerat, per me, et per venerabilem fratrem nostrum Goislenum Suessionensem episcopum, crebro super hoc commonitus, tandem divina inspiratione compunctus, absolute in manu nostra reddidit, id obnixe et devote a nobis expetens, ut eamdem ecclesiam monasterio beatæ Mariæ de Novigento contraderemus, et canonice firmaremus.

Nos igitur petitioni ejus gratanter assensum præbentes, tibi, frater Bruno, supradicti monasterii venerabilis abba tuisque successoribus, et fratribus inibi Deo servientibus præsatam ecclesiam perpetuo possidendum concedimus, ita videlicet ut decedentibus canonicis præbendas ipsorum habeas, et pro facultate loci consequenter monachorum inibi numerum substituas.

Præfatus itidem Ingelrannus sub turri ecclesiae capellam construi fecit, in qua, ut quotidie missa defunctorum pro anima patris sui Thomæ, et pro animabus omnium fidelium defunctorum, celebraretur, hortatu religiosorum, rogatu etiam matris sue Milesendis, et Rotherti fratris sui, et sororis suæ Milesendis, et assensu procerum suorum, vineam quamdam ab omni consuetudine liberam, duos modios frumenti ad terragia Gocciaci, villæ, et ad transversum de Blarecurte triginta, ad Casnells vero decem solidos in festo beati Remigii quotannis persolvendos contradidit. Dedit ad transversum Codiciacensem viginti solidos ad luminaria ecclesiae concinnanda; et confirmavit donum duorum videlicet solidorum, quod pater et mater ante fecerant omni septima ad refectionem fratrum.

Contulerunt etiam pares supradicti castelli eidem monasterio pro animabus suis, et predecessorum suorum: Rosbertus de Cais, v solidos bonæ monetæ singulis annis ad transversum Codiciacensem; Rainaldus Belehere, xi solidos censualis monetæ ad censum suum de Morilencurte accipiendo; Ado de Luni, xi solidos cursibilis monetæ; Iterius frater ejus, xi solidos; Rotherius Vitulus, xii denarios; Simon Crassus, xii denarios; Petrus de Frenceneurt, xii denarios; Guido filius Alberici, xii denarios; Bonifacius, xii denarios; Rainaldus Rufus, iii sextarios vini; Lambertus Gruellus, iii sextarios vini, quos habebat in praedicta vinea; Robertus de Curval condonavit consuetudines quas habebat in eadem vinea.

Noverit etiam posteritas fideli, quod ad transversum pontis de Guiaperit, quem Drogo nepos Matildis Grossæ, Beatæ Mariæ Novigenti ad conversionem veniens contulit, idem Ingelrannus de Carreta denarium unum bonæ monetæ, de carro vero duos denarios, et de Trussello in Sella jacente, denariuni unum, et v solidos apud Puislerium, et obolum unum bonæ monetæ de 29 unaquaque.

A domo adjacentium villarum, pro refiendo ponte, abbatii et monachis in perpetuum habendos concessit.

Ut autem hæc omnia in posterum inconcussa permaneant, anathematis interpositione confirmamus, sigilli etiam nostri impressione et testium suppositione corroboramus.

Signum Bartholomæi Laudunensis episcopi. Signum Ermaldi archidiaconi. S. Bartholomæi archidiaconi et thésaurarii. S. Guidonis decani. S. Milonis præcentoris. S. Anselmi abbatis Sancti Vincentii. S. Baldini abbatis Sancti Joannis. S. Leonii abbatis Sancti Michaelis. S. Gualterii abbatis Sancti Martini. S. Gisleberti abbatis Sancti Nicolai de Saltu.

Actum Lauduni anno Dominicæ Incarnationis 1138.

Data per manum Ermaldi cancellarii.

Quæ Norbertinæ familie alumnis concesserat suus decessor, confirmat Bruno.

At controversia Brunonem inter et Hugonem Præmonstrati abbatem, sopia tandem est isthac Bartholomæi Laudunensis sententia decretoria.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen. Bartholomæus Dei gratia S. Laudunensis Ecclesiae humilis minister, dilecto filio suo Brunoni abbati S. Mariæ de Novigento, suisque successoribus in perpetuum. Quæ ad pacem Ecclesiarum a catholicis episcopis inter religiosas maxime personas juste ordinata, canonice stabilita sunt, firma debent et perpetua pace muniri.

Ea propter, dilecte fili, quæ questionem quæ inter te et dilectum filium Hugonem abbatem de Præmonstrato, nostris temporibus emersa est, per gratiam Dei cooperante confratre nostro Goisleno venerabili Suessorum episcopo, ad plenum definire, et præsenti pagina tam futuris quam præsentibus notum facere curamus.

Sane constat ecclesiam de Cocciacovilla; et parochiales redditus, ad ecclesiam B. Mariæ de Novigento pertinere. Porro intra ejusdem parochiæ terminos in loco qui Roserias appellatur, Milesendis Ingelrami mater, monasterium construxit, et prædicto abbati de Præmonstrato ad ordinem religionis concessit. Cujus monasterii dedicationem, te et Ecclesia tua contradicente, tandem, præsente et cooperante supradicto coepiscopo nostro Goisleno, res ita definita est:

Videlicet, ut nullam omnino ecclesiam tua de possessionibus tuis patiatur diminutionem, sed ad integrum decimas, oblationes debitas, vivorum et mortuorum euram, et si quid ultra est quod de parochiali jure descendat, æterna quiete possidebitis. Ipsi vero Præmonstratenses nihil de omnibus his quæ vestri juris erunt, poterunt usurpare. Quod, ut in posterum ratum et inconvulsum permaneat, ego, et Suessionensis, præsentis chirographi pace firmamus, et sigillis nostris consignamus.

Actum Lauduni anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo primo.

• S. Bartholomaei Laudunensis episcopi. S. Goisleni Suessionensis episcopi. S. Widonis decani. S. Richardi archidiaconi. S. Barthol. archidiac. S..... abbatis S. Joannis. S. Anselli abb. S. Vincen-  
tii. S. Gilleberti abb. S. Nicolai de Saltu. S. Wil-  
lelmi abb. S. Nicolai de Prato. S. Milonis can-  
toris. »

VI. Ingelrannus, 1157.

VII. Joannes, ab anno 1164 ad 1185. Hoc ipso regente crevere monasterii bona, summiq[ue] pontifices privilegiis munierunt.

VIII. Helias, 1185, complures iniit cum diversis sociates, præsertim cum Hugone Praemonstratiensi abbatे.

IX. Robertus, anno 1190 ad 1201.

X. Petrus Claudio (vulgo *le Boiteux*), 1201 in archimandritam S. Remigii Remensis, ubi prius institutum monasticum professus erat, eligitur.

XI. Robertus II, 1213, ecclesiam ipse a fundamen-  
tis, dormitoria dug, alterum presbyterorum, novi-  
tiorum alterum ædificari curavit suminis impensis;  
quorum omnium vix ruinæ parent. Hoc abbatे cor-  
pus Thomæ de Marla translatum est, ut ex sub-  
jecta Ingelranni charta perspectum habetur.

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.  
Amen. Ego Ingelrannus Dei gratia dominus Cociaci,  
universis sanctæ matris Ecclesiæ filiis, præsens  
scriptum inspecturis. Notum facio quod, cum vir  
nobilis dominus Thomas de Marla bonæ memorie  
antecessor meus, et quondam dominus Cociaci,  
antiquitus sepultus fuisset in quadam capellâ, 630  
quam vir illustris et piæ recordationis dominus In-  
gelrannus avus meus, et filius ejusdem Thomæ  
construi feci sub veteri turri ecclesiæ B. Mariæ de  
Nogento; in qua pro anima ejusdem Thomæ patris  
sui, et pro animabus omnium fidelium defunctorum,  
a monachis ejusdem ecclesiæ quotidie una missa  
celebraretur. Tandem tempore mœu eum ecclesia  
de Nogento cœpisset de novo reædificari, et camidem  
capellam necesse esset amoveri propter novum  
opus, quod per eamdem capellam et per sepulturam  
prædicti Thomæ oportebat crescere et extendi;  
dominus Robertus tunc abbas de Nogento et mona-  
chi ejusdem loci, de assensu et voluntate mea, et  
me præsente, cum aliquantis militibus, et servi-  
tibus meis, corpus ejusdem Thomæ de loco, in quo  
prius sepultum fuerat honorifice transtulerunt; et  
peractis missarum solemnitiis, in medio choro suo  
novæ ecclesiæ solemniter tumulaverunt; et illam  
missam, quæ pro anima saepe dicti Thomæ, et pro  
animabus omnium fidelium defunctorum, in veteri  
capella prius celebraatur, in novo opere per vo-  
luntatem meam duxerunt quotidie in perpetuum  
celebrari.

• Et ne per succendentia tempora hæc translatio  
corporis sæpedicti Thomæ oblivioni tradiceretur, ab-  
bas et monachi ejusdem Ecclesiæ petierunt a mœ ut  
eamdem translationem, et diem, in qua facta fuit,

A per litteras sigillo meo roboratas posteritati futu-  
rorum commendarem.

• Ego autem petitioni eorum graianter præbēns  
assensum, præsentes litteras fieri præcepi, et si-  
gilli mei munimine roborari; et ad recordationem  
hujus facti, prædictis abbati et monachis de No-  
gente in perpetuum reservandas commisi.

• Actum Verbi Incarnati 1218, mense Aprili, in  
Non. ejusdem mensis, quarta feria ante Resurrec-  
tionem Domini nostri Jesu Christi.

Planum autem sit ex hac Ingelranni charta, om-  
nia vetustatis monumenta susque deque diruta;  
unde non mirum si eorum, quæ Guibertus de septe-  
cro Quilii regis, et cæteris ejusdem cœnobii anti-  
quitatum vestigiis attigit in libro *de Vita sua*,  
B nil supersit.

XII. Galterus seu Walterus, 1254, monachale  
cælobium induerat in S. Vincentii Laudunensi  
monasterio.

XIII. Joannes tertius, 1240.

XIV. Ierius, 1248.

XV. Matthæus, 1281.

XVI. Joannes IV, *de Palye*, 1300.

XVII. Robertus III, 1332.

XVIII. Joannes V *Despagnyes*, ex marchionibus  
Despagnyes in Picardia, 1347.

XIX. Laurentius *du Rasse*, 1415.

XX. Joannes Roussel; cui, quod monasterii bona  
dilapidassel, munus abrogat episcopus Laudunen-  
sis; œconomumque Nicolaum de Lestoc consti-  
tuit.

XXI. Nicolaus de Lestoc, 1464, Joanne vita functo,  
eligitur.

XXII. Joannes IV, *Mareschal*, 1475 ad ann. 1489.  
*Abbates commendatarii.*

XXIII. Arturus Donnoy sacræ capellæ Parisiensis  
canonicus, omni jure posibili, spreta monacho-  
rum electione, Nicolaum Mavart, cui cœnobitæ re-  
gimen abbatiae imposuerant, exagitavit; ac tandem  
anno 1489, abbatiam obtinet in commendam.

XXIV. Joannes VII, *de Beaumont*, archidiaconus  
Lingonensis, 1512 ad 1529.

XXV. Carolus *de Vignacourt* archidiac. Rotho-  
mag. et canon. Paris., 1529.

D XXVI. Joannes *de Longueval*, per cessionem Ca-  
roli 1544 ad an. 1557, quo, mense Julio, abbatiam  
abdicavit in fratri Caroli gratiam.

XXVII. Carolus II, *de Longueval*; Joannis frater,  
1564 pessime res monasterii administravit, imo  
dissipavit. Hic uxore sibi copulata ad Calvinistarum  
partes nefarie devolutus est.

XXVIII. Gabriel *le Seneux*, cui specie tenus ab-  
batiam cessit Carolus ille; siquidem nefando mer-  
cimonia possessiones sibi continuo retinuit; sed  
antequam possessionem iniret *le Seneux* morte  
præoccupatur 1571.

XXIX. Gaspardus *de Brenier*, Delphinus, mense  
Septembri an. 1572 a rege abbatiam obtinet. Pos-  
sessione adepta litem movet adversus præfatum de-

Longueval, qui bona monasterii suis possessionibus ad junxerat, sacra feretra auro et argentoque adornata, cælices sacros, gemmas, et quidquid pretiosum reperire licuit, deprædatus fuerat, exciderat silvas; quatenus ipse non modo universa restitueret, sed et turrim et chorum ecclesiæ, quæ ipso die nuptiarum corruerant, instauraret. At cunctæ Gaspardi contentiones incassæ remanserunt. Etenim accepta pecunia paectum iniit cum Carolo, qui per fas et nefas rebus Ecclesiæ pacifice potitus est;

XXX. Joannes VIII, *de la Grange*, Parisinus, lite Carolum de Longueval et armis persequitur, sed frustra: quare multis calamitatibus laccessitus abbatiam abdicare, atque Jacobo du Val, tanquam confidentiario **631** ut vocant, Caroli de Longueval, cedere coactus est.

XXXI. Jacobus *du Val*, nomine duntaxat abbas effectus; nimirum ea lege, ut cum primum Philippus de Longueval, sæpe fati Caroli filius, adoleverit, abbatiam in ejus gratiam deponeret, quod et actum est anno 1586.

XXXII. Philippus *de Longueval*, Caroli primogenitus, abbatia potitus ad ann. 1624, quo abbatiam retenta pensione, tradidit Antonio de Longueval ex fratre nepoti.

XXXIII. Antonius *de Longueval*, die 15 Novembr. adhuc duodecim, quantum per ætatem et tempus licuit, instaurati abbatiae disciplinæque regulari incubuit, accitis ea de re monachis cum ex S. Germani Parisiensis, tum ex Casalis Benedicti monasteriis; ac tandem congregationis S. Mauri; cui et Novingentium cœnobium, pacto ad hoc consecro, aggregavit die 21 mensis Octobris 1646. Vita defunctus die 7 Julii 1649, sepultus in ecclesia S. Germani de Antissiodoro Parisiis: cuius cor ad Novigenium cœnobium delatum, atque sepulturæ traditum est.

XXXIV. Joannes *de Grasse*, provincialis, abbatiam adipiscitur an. 1649.

(<sup>77</sup>) CAP. V. — *Augium castrum*; comitatus, cuius urbs præcipua Augium, Picardie inferiori atque territorio Caletensi contermina. Familiam comitum Augensium sive Aucensium, reperies in fine Historiae Northmann. scriptæ ab Andræa Duchesno, pag. 1086.

(<sup>78</sup>) *Ibid.* — *Abbatia Sancti Michaelis juxta mare*, quod dicitur *Ulteris-Portus*. Ipsius conditoris atque originis, nec non facultatum notitiam ut habeas, quodnam antiquius, nobilis, certius monumentum prodere quivero, quam fundationis tabulam? Hanc ergo ex antiquis schedis in lucem emitto: *Chara abbatiae Ulterioris-Portus de donatione et confirmatione Roberti comitis Augi, fundatoris ecclesiæ de Ulteriori-Portu.*

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen. Anno ab Incarnatione Domini millesimo tricesimo sexto. Ego Robertus comes Augensis, consilio Maurilii archiepiscopi Rothomagensis, et Willermi Northmanorum

A ducis, sed et aliorum tam episcoporum, quam optimatum Northmaniæ, hominumque meorum laude, et præcipue monitu uxoris meæ Beatrixis comitissæ, abbatiam in honorem Dei et sancti Michaelis archangeli apud Ulteris-Portum constituo, et unde monachi ibi vivant, qui pro mea meorumque salute Deum assidue exorent, uxore Beatrice, et filiis meis, Radulfo videlicet, Willermo atque Roberto concientibus, atque laudantibus, de meis possessionibus stabilio.

« Do igitur eis in Ulteris-Portu ecclesiam, ubi eadem abbatia est constructa, cum tota decima, et cum omnibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus; et viginti domos in eadem villa, sex in eambris expensis, et duos homines vavasores liberos, et censum B lignorum ejusdem villæ; et palustrem, terram et prata de juxta, et omnem terram arabilem, quam in dominio meo, in eadem villa, id est in Ulteris-Portu habeo, et omnem consuetudinem hominum illorum, qui sunt sancti Michaelis, quidquid omnino sit.

« Item in Ulteris-Portu, et in Augo oppido, et decimam denariorum de vicecomitatibus, et in ultraque villa quidquid abbas et monachi acquirere poterunt. Quod si homines abbatis pissem, qui vocatur turium, capiunt, totus erit Sancti Michaelis, crassus pisces si captus fuerit, ala una et medietas caudæ erit monachis.

C « Do etiam ego Robertus comes eidem Ecclesiæ apud Augum, mansionem cuiusdam hominis qui vocatur. . . . . cum viridario; et alias tres mansiones; decimamque pasnagii silvarum Augi; omniumque exaltatuin carumdem silvarum, ubique tiant, silvam quoque liberam in opus monasterij et ministerii monachorum.

« Do etiam terram Maisnilli-Vallis, cum portu, et quidquid in eodem loco habeo; quercitumque Crioli; et maisnillum Sorelh liberum, et quietum ab omni consuetudine, et quocunque inde exit. Maisnillum quoque Alardum do; et villam quæ Ramicheon-Maisnil dicitur; et aliam quæ Grimonth-Maisnil vocatur. Et concedo medietatem de Boiteal-Maisnil apud Fucardi montem. Et de dominio meo do duos horlos, et mansiones quinque hospitum, et

D unum molendinum. In fontibus autem, excepto teloneo, et parochia, do illud quod in dominio meo habeo in terris, et pratis, et alnetis, et marescis, et unam domum liberam, et unum molendinum, ubi tota molitura de Grimonth-Maisnil debet venire, si dominus villæ molendino caruerit.

« Do etiam decimam molendinique Blangeci, et septem molarum. Apud septem molas do ejusdem villæ ecclesiam, et quocunque ad eam pertinet, terramque unius carrucæ, et totam decimam de domino meo. In Crioleio molendinum unum cum tota **632** molitura, et de floscis, et de Estaelonde Vinliothuil, et duas mansiones liberas.

« Ecclesiam quoque do de Anedinace, et fiscum Rogerii ejusdem villæ, qui monachus effectus est,

et totam terram Gozondimare. In Verleio unum molendinum do pro anima Rogerii filii Turlodi, et terram quam Romeldis avia ipsius Rogerii in Verleio habuerat, et quam ipse Rogerius ecclesiae Sancti Michaelis, me præsente, dedit, scilicet medietatem villæ do ego Robertus comes liberam.

« De Boevilla autem, et de Penleio et de Brunvilla do ecclesias, et totam decimam, et terram quatuor bobus; ecclesiam quoque de Guillemercourt do, cum tertia garba; et ecclesiam Sancti Petri in Valle, cum tota decima; et ecclesiam Sancti Walalici de Monte-Aquoso, cum terra et cæteris ad eam pertinentibus; et ecclesiam de Burgo Turoldi, cum tota decima, et triginta quinque aeras terræ; Basilicis terram ad unam carrucam, et ecclesiam cum tota decima, et quidquid ad eam pertinet, et mansiones hospitium duodecim. Do et Roscelinum de Matun-Maisnil cœmentarium, cum fisco suo; et Sanctum Martinum de silva liberum et quietum, cum terris, et hospitibus, et quidquid ad eumdem locum pertinet, ubi quondam dominus Gervinus, abbas Sancti Richarii, eremitam vitam duxit; et item locum illum qui dicitur Flamenguevillæ, et terram unius aratri, et partem meæ Warance; decimamque telonei septem molarum; et Grandincæ omnium piscium coquinæ meæ; et de sale, et de omni carne, quæ mihi, vel hæredibus meis de Anglia veniunt.

« Similiter decimam do et aquam de Criolio, octo diebus ante festivitatem sancti Michaelis, et ipsa nocte festivitatis ejusdem, aquam de eo, eidem abbatiæ do; similiter ante festum translationis sancti Benedicti, aquam de Criolio concedo eidem ecclesiæ quatuor diebus, et ipsa nocte festi, aquam de eo.

« In Anglia do Bonitone, et quidquid ad eam pertinet, in terris, in hospitibus, et cæteris rebus.

« Hæc omnia dono eidem abbatiæ in eleemosynam liberam, et quietam, et per chartam istam testifisor dona, quæ Guillermus filius meus, me præsente et consentiente, eidem ecclesiæ in eleemosynam contulit, videlicet ecclesiam de Haymies cum tota decima, et terram trium hospitiorum ad eamdem ecclesiam pertinentem.

« Testifisor etiam omnia dona, quæ, me præsente, volente, et rogante, barones, milites, et nationes terræ meæ; eidem ecclesiæ in eleemosynam liberam contulerunt et quietam, videlicet triginta aeras terræ apud Ulteris-Portum de dono Hugonis vicecomitis, patris Guiberti de Dimeio; de dono Willermi Cauchois, duas mansiones in villa Ulteris-Portus, et totam terram Montis-Goisberti, et duo jugera prati apud Flamenguevillam, et apud Criolium alia duo jugera prati, et terram quam tenebat in Augo oppido, et viridarium unum, et quidquid habebat in septem molis; de dono Richardi Boistel, et Hilduini de Blangio, et Gustini de Grimont-Maisnil, et Henrici Jaillardi, duas garbas decimæ in feodis suis apud Blangeium; de dono Henrici Mostellenensis, in fontibus viginti jugera terræ, et duas garbas decimæ; de dono Anscherii de Riu senis, decimam

A suam de Riu; de dono Ymberii de Basinval, et de dono Helduini Forestarii duas garbas decimæ de terris suis apud Basinval; de dono Walterii ad Barbam de Daivilla, duas garbas decimæ de fisco suo apud Monchejum; de dono Gossolini de Bernoumaisnil, et Osmeldis uxoris ejus terram de Sifridæ villa; de dono Rogerii filii Teroldi, apud Guillemercourt fiscum duorum hominum, videlicet Goisridi filii Romoldis, et Rogerii filii Henrici; de dono Radulphi, qui non videt, patris Radulphi de Grantcourt, quādām decimam in Grantcourt; de dono Willemi Tallebot servitium terræ Sansogolinis in Guillemercourt; de dono Alundi de Grantcourt, patris Roberti, duas garbas decimæ de terra sua de Grantcourt; de dono Radulphi filii Alveredi totam decimam terræ suæ apud Penlieu; de dono Goisredi, filii Rainoldi de Sancto Martino Jaillardo; decimam de terris hominum suorum, quam habebat in dominio suo, et apud S. Martinum, et apud Letoi et apud Merlim campum; de dono Claremoudi, patris Ricardi de Tokevilla, duas garbas decimæ de Tokevilla; de dono Rogeri de Salcheio fratris Ricardi de Freavilla, ecclesiam de Salcheio cum tota decima, et quidquid ad eamdem ecclesiam pertinet, et unam acram prati; de dono Ricardi, filii Roberti de Freavilla, totam decimam de . . . . ; de dono Picardi de Lonreio, patris Bartholomæi, decimam de Bosco Ricardi; de dono Millonis de Ayssingneio, duos hortos et duas garbas decimæ de Assingneio, ita libere, ut eas et nunc homines villæ ad domum monachorum adduxerunt, sicuti ad suam pridem facere ex debito solebant; de dono Roberti de Petreponto, et Godefidi fratris ejus decimam de Cuverville, quam tenebant de Oylardo domino ejusdem villæ, et hoc **¶** fecerunt de consensu ejusdem domini; de dono Oystclandi militis mei, qui filium meum Willermum nutrit, villam quæ vocatur Maisinloystellant, et hoc concessi precibus Willemi filii mei, ut in perpetuum esset eadem villa ad eleemosynam pauperum libera et quieta.

« Et volo ut quæcunque monachi Ulterioris-Portus ei dono meo, sive successorum meorum, tenuerint, vel possederint, ita libere et quiete teneant quod vel ab eis vel ab hominibus eorum hæredes mei nulla servitia, nulla auxilia, nullas tallias sive collectas, nullas omnino exactiones exigant: et successoribus nostris hoc annuentibus, et pro posse suores hujus ecclesiæ augmentibus, benedictionem; caiumnantibus vero, et res hujus ecclesiæ retrahentibus, æternam maledictionem indico, et eos timendæ excommunicationis vinculo ligo. Horum donorum tam meorum quam aliorum benefactorum hujus ecclesiæ, quos prædixi, testes:

« Ego Robertus comes Augi. Et Radulphus et Willermus, et Robertus filii mei. Et Hugo vicecomes. Et Gaufridus de Bailoil. Et Galterus ad Barbam de Davitusvilla. » Et alii multi quos longum est nominare.

Hocce donationis instrumentum confirmat Joannes, itidem comes Augensis, ad hunc modum:

« Anno Incarnationis 1149, Romanam Ecclesiam regente papa Eugenio; Rothomagensem cathedram episcopo sedente Hugone archiep., principante in Northmania. Andegavorum comite Gaufrido: Ego Joannes Augensium comes, huic S. archangeli Michaelis Ulterioris-Portensi ecclesiæ concedendo dedi et confirmavi, et super altare propria manu mea posui omnia dona illa, quæ antecessores mei, comes videlicet Robertus, et Guillelmus filius ejus, Henricus pater meus, sive homines concesserunt, dederunt, et confirmaverunt, et quidquid die uno, quocunque pacto ecclesia tenuerat viventibus prefatis comitibus; et volo ut ea præcipue quæ monachi habere debeant, firmiter et plenarie habeant, et in perpetuum possideant, » etc.

Verum paucis post annis ab eodem comite, sive ab ejus militibus, cum ecclesiæ S. Michaelis thesaurus immanni sacrilegio suisset direptus, pœnitentia princeps ille ductus, quidquid ablatum eatenus compensare studuit, ut alia, quæ in sequenti charta continentur, pie contulerit. Hanc exscribere juvabit, ut inde ævi nostri exercitum duces (Heu! quam nefanda patrata sunt) nobile religionis Christianæ, quin et justitiæ exemplum sumere possint

« Notum sit universis Ecclesiæ Dei filiis quod Ego Joannes comes Augi pro stipendio militum, et servientium, quos tenui per guerram regis, invadavi maximam partem et optimam thesauri ecclesiæ Sancti Michaelis de Ulteriori-Portu, duos videbilec textus pretiosos, et duo thuribula pretiosa, unum calicem argenteum, et optime deauratum, cappas caras viginti quatuor, casulam peratam, et bonam. Præterea tot et tantis gravaminibus præfata ecclesiæ tam saepe gravavi, quam vices gravatum numerare non possem. Quare pro multis pauca, pro magnis parva rependens, concedo et in perpetuum de predictæ ecclesiæ, avenam et frumentum de Verleio, quæ pertinet ad forestagium. Diligenter autem hæredes exoro ne Ecclesiæ terræ suæ gravent, sed honorent et protegant. Et si quid eis pro salute animæ mee, et parentum meorum dedi, vel pro ablatis reddidi, in pace stabiliter tenere faciant, recordantes quod ipsi morituri sunt, sicut prædecessores nostri mortui sunt. Hujus donationis testes sunt hi: Henricus et Robertus filii comitis, et N. comitissa Augi: H. abbas Fiscanni, Stephanus abbas de Fulcardimonte, Thomas de Brienchon, Alverdus de Saneto Martino, Magister Ricardus, Guillelmus Billuar; » et alii plures.

His accedit ejusdem monasterij antistitutum nomenclatura.

*Ex Necrologio abbatiæ Sancti Michaelis Ulterioris-Portus.*

« xiv Kalendas Maii, obiit pia recordationis dominus abbas Rainerus, hujus ecclesiæ pastor primus.

« iii Nonas Martii, obiit pia memorie dominus abbas Drogo, hujus ecclesiæ secundus rector.

A « xi Kalendas Aprilis, obiit reverendissimus vir dominus abbas Alfredus, istius loci gubernator tertius. »

De quarto et quintornihil:

« xi Kalendas Maii, obiit dominus abbas Guillermus, hujus Ecclesiæ pàstor sextus.

« Kalendas Junii, obiit dominus Ricardus abbas, hujus Ecclesiæ pastor septimus. »

De octavo haud ulla commemoratione.

« vi Kalendas Martii, obiit pia memorie dominus abbas Guillermus, hujus Ecclesiæ pastor nonus.

« Kalendas Martii, obiit dominus abbas Arturius, hujus Ecclesiæ pastor decimus. »

De undecimo silet Necrologium.

« v Nonas Martii, obiit dominus Hugo abbas, hujus Ecclesiæ rector duodecimus.

« vi Kalendas Maii, obiit pia memorie dominus abbas Henricus rector, et reædificator nobilissimus, et tertius decimus loci istius; in eius anniversario habemus **634** quadraginta solidos. »

De quatuor subsequentibus nihil.

« xiv Kalendas Aprilis, obiit dominus Robertus abbas hujus Ecclesiæ vigesimus primus.

« iii Idus Julii obiit Joannes abbas istius Ecclesiæ, reædificator et reparator nobilissimus, et pastor vigesimus secundus. »

Vigesimi tertii nulla mentione.

« vi Nonas Maii, obiit pia memorie dominus abbas Ricardus de Longuemor rector, et reædificator nobilissimus, vigesimus quartus.

« v Kalendas Aprilis, obiit pia memorie dominus abbas Andreas rector, et reparator nobilissimus capellæ Beatæ Mariæ, vigesimus quintus.

« vi Kalendas Octobris, obiit pia memorie dominus abbas Ricardus de Longuemor nobilissimus reædificator, ac vigesimus sextus hujus Ecclesiæ rector. »

Videtur hic error, vel fuere synonymi 24 ac 26.

De vigesimo septimo nihil exstat.

« xvi Kalendas Septembbris, obiit anno Domini 1521 illustris dominus Carolus de Cleves comes Augi, filius primogenitus domini Gilberti ejusdem loci comitis, frater germanus domini Francisci de Cleves hujus Ecclesiæ moderni abbatis commendatarii primi, et in ordine vigesimi octavi.

« XII Kalendas Junii, obiit dominus abbas Albericus, Ecclesiæ S. Leufredi moderatissimus rector, nostrique loci primus ædificator. »

Hanc abbatum seriem solidam, certamque neutram propono; refragatur enim Robertus de Monte in tractatu *De immutatione ord. monach.* infra inter Additamenta: « Robertus comes Auccensis, inquit, monasterium S. Michaelis Ulterioris-Portus ædificavit; in quo primus abbas fuit Herbertus, monachus S. Trinitatis de Monte Rothomag., secundus Alverdus, tertius Osbernus monachus ejusdem loci, quartus Fulcherius monachus Cluniensis. »

(7<sup>a</sup>) CAP. V. — *Comitissa Helisendis.* Quæ Ro-

berto Aucensi comiti nupta; Willelmum (de quo eo loci) natu secundum genuit, quemadmodum in subscriptionibus fundationis S. Michaelis supra allatae visere est. Guillelmus Gemet. Hist. lib. v cap. 5 in Richardo II. « Cui, Willelmo, non multo post Oceanum comitatum tradidit, eique quamdam puellam Leschelinam dedit. Ex ea genuit tres filios, Robertum scilicet, post ejus mortem comitatus heredem, etc. Sed vim solummodo conjecturæ nostra hæc habeat adnotatio.

(<sup>80</sup>) IBID. — *Cum ibi litteratorum floreat multitudo. Inter antiquos Radulphus Flaviacensis vulgo dictus, haud insimæ notæ scriptor, commentarium in Leviticum (multoties cusum) edidit.*

(<sup>81</sup>) IBID. — *Instar religiosorum illorum, quos Deonandos vulgo appellant. Deonandos eos esse puto, Donatos sive Oblatos, vulgari lingua Donnés, Oblats, nuncupamus. Hi autem habitum laicali inserviunt monasteriis, in his potissimum quæ foris peragi a monachis (quorum munus est sacris incumbere) non facili negotio queunt: haud omnibus observantiis, rigidioribus maxime, tenentur. B. Lanfranco monachi laici dicuntur, decret. cap. 1, sect. 4, post init., et sect. 5, sub med., fratres laici. Legesis Menardum, observat. ad caput 70 Concordiae regul. pag. 4028.*

Cæterum Deonandos, sive laicos fratres, nomine monachorum ad succurendum identidem in vetustis chartis, et martyrologiis seu necrologiis venire existimo. Cui ministerio non viri tantum, sed etiam mulieres sese, quo facilius theoriæ studiis intendenter cœnobitæ, addicebant, velut supra ostensum est, pag. 42, D. et seq. Testimonium hujuscœ rei subministrat Chronicon Besuense hoc modo:

« Noverint fideles per succendentia tempora, quod quidam homo Lambertus nomine, cum esset ingenuus, et maneret apud Setas, cum uxore sua nomine Ereburi, ac liberis Framvero et Dominico, ejusdem conditionis, gratis se tradidit sancto Petro ad serviendum, in loco qui dicitur Fons-Besua, ac monachis ibi degentibus, famulantibus Deo, quatenus libertas proveniret animabus eorum: sed hoc fecit eo tenore, ea conditione et senore ut ipse et successores ejus fideliter custodirent eleemosynam, quam comes regionis Rainaldus, una cum sua conjuge, tribuit supradicto sancto Petro. Nam quidquid in lucro aut negotio aliquid exinde potuerint lucrari, reddant ad vestitum fratrum in camera supradicti loci. Et ut hæc scriptio firma maneret in præsenti dederunt in recordatione huic conventui, vir duos asinos, et ejusdem viri uxor decem solidos, ad restaurandam caldarium; similiter et unam navim dederunt. Nam noyerint monachi ipsius loci, non eum habere alium advacatum, nisi ipsos, et ideo omni tempore eum in vestitu, in calceatu, ac cibo semper gubernari. Et ut insuspecti manerent, anathematizaverunt seniores loci quidquam in aliquo, aut quidpiam ei moleste fecerit, aut ejus liberis perpetua anathematizatione ex auctoritate Dei

A sanctique Petri, ob cujus amorem se tradidit ipse Lambertus ad serviendum, nisi satisfactio facta promeruerit veniam. Testes huic subscriptioni omnes habitatores sancti loci, ipsi sunt: Ado præpositus, Humbertus, Wido decanus, Orbertus, Necteus, Ramérius. Hæc enim acta sunt tempore Willelmi abbatis, ac præpositi loci, Benedicti nomine. »

**635** Et charta e monasterii S. Maxentii tabulario exscripta:

« In nomine Domini. Ego Gauterius presbyter, filius Adhemari de Guarda, dedi animam meam et corpus meum domino Goffredo abbati sedenti in capitulo cum monachis suis, die quodam Dominico Adventus Domini, in societatem et beneficium totius monasterii; et quando voluero monachus esse, cum rebus quas habuero accipiant me sive sanum sive infirmum. Dedi eis unam borderiam de terra, et unum quartarium de prato, pro beneficio et salute animarum parentum meorum, in eleemosynam, sine ulla requisitione progeniei meæ. Ipsi autem me et fratrem meum Lucium, de hoc beneficio cum regula revestierunt nos, et osculati sunt. Et ibidem convenimus donum hoc a dominis nostris carnalibus servaturos. Hoc donum fecimus cum isto pergamene super altare, videntibus testibus istis subtus scriptis.

« Martinus Espernus. Hugo Porcheus, etc.

« Et ego Gauterius cum signo + firmavi.

« Facta est autem hæc chartula anno ab Incarnatione Domini 1110, regnante in Francia Ludovico rege, et Guillelmo comite in Aquitania, Petro quoque episcopo Pictavensi. »

Virum uxoremque cœnobio Beatæ Mariæ Vallis-Bonæ sese nuncupasse delicat instrumentum, quod non ita pridem ex chartis ejusdem prioratus (olim abbasie) diœcesis Grassensis, descriptis atque in epitomen redigit noster Claudio Chantelou.

« Anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, mensis Decembbris die decimo octavo. Blacacius de Sartolis et Jordana uxor sua, donant monasterio Beatæ Mariæ Vallis-Bonæ et domino P. abbati dicti monasterii, seipso et omnia bona sua generaliter, et specialiter Blacacius dat omnia bona sua mobilia et

D immobilia, et jura quæ habet in castro de Sartolis, et in toto ejus territorio, sive consistant in domibus, hominibus, servitiis, dominis, vineis, arboribus, pratis, campis, nemoribus, aquis, pascuis, etc. Et Jordana specialiter dat omnia bona sua et jura quæ habet in castro de Torrenco, et in ejus territorio, et in castro de Grauleriis superioribus, et in ejus territorio, sive consistant in domibus, etc. Item dat dicta Jordana libras triginta quinque, denariorum Rainundensium, unum denarium, et solidos centum Rainundensium in rebus, retento ipsis jugalibus usufructu in vita sua. Et promittunt ipsis jugales prædicto abbati quod quicunque ipsorum jugalium prius defecerit seu decesserit, quod alter qui superstiterit, tan tum quantum vixerit, permanebit caste et in conti-

nentia, et incontinenti promittunt obedientiam eidem domino abbatii, nomine dicti monasterii, junctis manibus. Et ibidem abbas recipit dictos Blacacum et Jordanam junctis manibus in fratres, et participes et Donatos dicti monasterii Vallis-Bonæ, promittens quodcumque ipsis venire placuerit, ipse et monasterium eos benigne suscipiat et pertractet tanquam alios confratres dicti monasterii, et provideat ipsis in victu et vestitu, et calceamento secundum monasterii possibilitatem. Scribebat B. de Scianola notarius domini Raimundi Berengarii comitis Provinciæ.

Sed et Necrologium Sandionysianum expressis verbis : « v Kal. Februarii, obiit Girardus monachus ad succurrendum; et xi. Kalend. Novemb. obiit Vincentius monachus ad succurrendum. » Martyrologium Corbeiense : « Pridie Idus Januarii, obiit Walterus monachus nostræ congregationis ad succurrendum. » Item : « xvii Kalend. Febr. obiit Odoardus monachus nostræ congreg. ad succurrendum. » Mortuolum Sancti Andreæ juxta Avenionem : « iv Idus Januarii, obiit dominus Isuardus, dominus de Bareto, monachus ad succurrendum. » Denique : « iii Nonas Novemb. obiit Rostagnus de Podio Alto miles, monachus noster ad succurrendum. » Sic et alibi.

Aliter vero monachos ad succurrendum usurpari me aliquando in antiquis membranis legisse venit in mentem, nempe pro laicis morbo aliquo laborantibus, qui in monasteria vel ipsimet rogantes, vel a monachis ob Dei amorem suscipiebantur; et iis succurrebant monachi inserviebantque, et quascunque poterant res ad eorum solamen, commodabant, inde *monachi ad succurrendum* sortiti nomen. Duo inter quamplurima occurrunt exempla. In charta prioratus Sancti Egidii de Medunta : « Odo Russini filius maxima ægritudine vexatus suscepit habitum monachicum, etc., et monachus ad succurrendum effectus est. Chronicon Besuense : « Wido miles de villa quæ Eretas nuncupatur, decidens in infirmitate effectus est monachus, » etc.

(<sup>82</sup>) CAP. V.—*Birro talari et nigro capite cooperito.* Pro pileo birrum sive biretum hic sumi perspicuum mihi videtur. Verba huic rei l. i Codic. Theodos. De habitu quo uti oportet intra urbem, libro xiv, tit. 40 : « Servos sane omnium (quorum tamen dominos sollicitudine militiae constat non teneri) aut birris uli permittimus, aut cucullis. » Statuta Cluniacensis anno circiter 1290 edita, cap. 53 : « Permititur 636 cuilibet religioso habere duas tunicas, etc., duo caputia cum duobus biretis, uno nigro et altero albo. » Me tamen non latet birrum aliud sonare apud gravissimos auctores, scilicet lacernam et palliolum. Consule Henric. Spelman in Glossario et Girardum Vossium De vitiis sermonis, etc. Canonicus Laudunensis in Chronico ms. ita birrum exprimit : « Et ecce quidam in specie peregrini birro, id est veste Hierosolymitana induitus, » etc.

(<sup>83</sup>) CAP. VI. — *Apud Sanctum Medardum.* In

A abbatiae Sancti Medardi Suessionensis Historia conscribenda operam ac studium collocat dominus Ildefonsus Vrayet, haud ignarus nostræ congregat. presbyter; de hac ergo silemus.

(<sup>84</sup>) Ibid. — *Directis ad abbatem Sancti Nicasii ea tempestate Joannem.* Quis iste Joannes ex subjecta Historiae monasterii Sancti Nicasii epitome atque abbatum serie palam sit. Utrumque ex sua ms. dioeceseos Remensis Historia (quam improbo studio et cura plures per annos elaboravit) lubenti animo deprompsit mihi valde amicus dominus Guillelmus. Marlot, major ejusdem cœnobii prior, doctor theologus, vir cum morum gravitate, tum eruditione singulari præditus.

B. *Monasterii Sancti Nicasii Remensis, ordinis Sancti Benedicti, initia et progressus.*

Monasterium Sancti Nicasii, ordinis Benedictini, in urbe Remensi, clarum origine et progressu celebre habetur. Vetus olim basilica fuit titulo Sancti Agricolæ, cui primo consecrata fuit, et Remensium archiepiscoporum sepultura insignis. A Jovino, Romanæ militiae praefecto, anno 350, et deinceps illustris effecta beatissimi Nicasii nomine, sub Wandilica persecutione martyri laurea donati, cujus sacratissima pignora ac sororis ejusdem Eutropiae feliciter exceptit anno 407, ut est apud Flodoardum lib. i, cap. 6.

C In hac eadem basilica idem Fla. Jovinus fundator munificus quiescit, ex testamento sancti Remigii, quo pariter archiepiscopi in ea tumulati recensentur, his verbis : « Ecclesiae Jovinianæ tituli Sancti Agricolæ (ubi ipse vir Christianissimus Jovinus et sanctus martyr Nicasius, cum plurimis societatis suæ Christi martyribus requiescunt, ubi etiam quintque confessores proximi antecessores domni Nicasii, cum sanetissima virginе et martyre Eutropia conditi sunt) solidos tres. » Hodie visitur tumulus marmoreus Jovini tota Gallia celeberrimus in navi ecclesiæ, juxta parietem tribus columnis erectus et prominens, in cuius anteriori parte egregie sculpta prostat effigies insignis cuiusdam equitis, leonem telo serientis, et multorum satellitum seu servorum circumstantium, cuius explicationem curiosam juxta et eruditam dederunt Nicolaus Bergier Remus in doctissimo opere Viarum Imperii, ac dominus Tristan.

D Quam vero eleganti structura idem Jovinus prædictam basilicam construxerit codex manuscriptus sic indicat : « Est quædam ecclesia in suburbio Remensi (nunc pomorio urbis dilatato a trecentis annis, mœnibus clauditur) posita, miro columnarum ornata, arcibus, auro et vitro lapillis interposito micantibus, a Jovino urbis Romæ praefecto quondam glorioso fundata, etc., quam his verbis aureo prætitulayit decore. » Ex Flodoardo :

*Felix militiæ sumpsit devota Jovinus  
Cingula, virtutum culmen proiectus in altum, etc.*

E De hoc Jovino præclare Ammianus Marcellinus, lib. xv; Cassiodorus in Chronico, et Necrologium

Nicasianum septimo Sep'embris, qui anniversarius dies ejus obitus solemniter celebratur.

Quanta vero præccluerit dignitate vetus basilica Joviniana, ex quo sanctorum martyrum pignoribus locupletata est, satis superque indicat Flodoard. cap. 17, lib. 1, imo promiscue titulo Agricolæ et Nicasii colebatur a fidelibus, et abbatiae nomine gaudebat primis his sæculis, quamvis in ea non monachi, sed fratres clericorum divina officia persolverent, ut ex Philippi primi Francorum regis diplomate, et ex cap. 8 Flodoardi abunde colligimus. Sed quamvis sensim, ut sors est rerum humanarum, forte clericorum incuria, decreverit, per septingentos tamen annos usque ad Flodoardi tempora superstes mansit. At sub Henrico primo cum reverendissimus antistes Gervasius, ex episcopatu Cenomanensi ad sedem Remensem speciali providentia Dei evectus est, adeo erat vétustate altrita et imbris deformata, ut tecta ac parietes undique corruerent; veteri maiestate prorsus extincta, quo sit ut prædictus venerabilis Gervasius visa tam magnifici operis fabrica, ruinis undique fatiscente, in animum induxit eam a fundamentis instaurare, quod et egregie præstitit assensu potentissimi regis Henrici primi, ac conatum ejus regali magnificentia promovente Philippo primo, Francorum rege, cujus diplomaticis præcipua verba hic præfigenda sunt.

**637** « In nomine Dei summi et Salvatoris mundi Jesu Christi, Philippus divina dispensante clementia Francorum rex.

« Quoniam fovendis Ecclesiis Dei exaltandis et protegendis operam dare, regalis est excellentiae, nosque ad hanc dignitatem divina clementia sublimare dignata est, si qui pro earum incolumente patimur, id eis, prout tempus exigit, regali nostra liberalitate debetur. Noverit igitur fidelium nostrorum tam præsens quam futura posteritas, Gervasium venerabilem Remensem archiepiscopum, quamdam abbatiam in episcopatu suo construxisse, et quæ suo labore et industria acquisita sunt, ut eidem nostræ confirmationis scripto corroboremus, nostram regiam serenitatem sedulo postulare. Est enim ecclesia in suburbio Remensi posita, miro opere quondam a Jovino præfecto aedificata, quæ in primordio archiepiscopatus sui, ab eo inventa est vetustate et incuria, magna ex parte consumpta. Et quia de nomine sancti martyris appellabatur, quanquam qui primò fundaverat, sub titulo eam Sancti Agricolæ condidisset, ob amorem Dei et sancti prædecessoris sui, studuit quæ in ea omnino corruerant a fundamentis restaurare, quæ semirupta pendebant artificio quodam reintegrare, eam speciem novi operis ruinosam ecclesiam decentissime reformare. Ad hæc refectorium, dormitorium, et cætera habitacula servorum Dei usibus necessaria, quæ ante ibi nunquam fuerant, insigni opere superaddidit, fratresque sub abbate et regula Sancti Benedicti, Domino militantes ibidem congregavit, et redditus unde viverent sufficienter delegavit, etc.